
SEZNAM LITERATURY

Seznam literatury

I. Literatura k úvodním kapitolám

Anuario Pontificio per anno 1993, Cittá del Vaticano 1993
Aston, A., 1993, Monasteries, Cambridge
BílekT. V., 1893, Statky a jmění kollejí jesuitských, klášterů, kostelů, bratrstev a jiných ústa

vů v království Českém od císaře Josefa II. zrušených, Praha
Binding, G., Untermann, M., 1985, Kleine Kunstgeschichte der mittelalterlichen Ordens

baukunst in Deutschland, Darmstadt
Braunfels, W., 1969, Abendländische Klosterbaukunst, Köln
Brykowska M., 1991, Architektura karmelitów bosých w XVII-XVIII. wieku, Warszawa
Buben M., 1992, Řád křižovníků s červenou hvězdou, Historický Obzor VIL-VIIL, 221-29
Český slovník bohovědný 1-4 (A-Hol.), Praha 1912—30
Dehlinger, A., 1936, Die Ordensgesetzgebung der Benediktiner und ihre Auswirkung auf 

die Grundrißgestaltung des Benediktinischen Klosterbaus in Deutschland in besonderer 
Berücksichtigung der Reform aus Hirsau, Borna - Leipzig

Duchet-Suchaux G., Duchet-Suchaux M., 1993, Les Ordres religieux. Guide historique, 
Paříž

Fendel, J., 1927, Ursprung und Entwicklung der deutschen Klosteranlage. Friedrich-Wil
helm-Universität Bonn

Hallinger, K., Gorze-Cluny. Studien zu den monastischen Lebensformen und Gegensätzen
im Hochmittelater I-II, Lizenzausgabe der Studia Anselmiana XXII-XXIII, Graz

Hanzalová H., Karlovský A.F., 1980, České velkopřevorství vojenského a špitálního řádu 
sv.Lazara Jeruzalémského, Zürich

Heimbucher, M., 1933-34, Die Orden und Kongregationen der katholischen Kirche I-II, 
Paderborn

HobzekJ., 1987, Kláštery v českých zemích z hlediska památkové hodnoty, Praha
Hrudníková M., Krejčíř M., Pala J., 1995, Katolická ročenka 1995 — data, čísla, fakta, Kos

telní Vydří
Hýbl F., 1896, Počátky Minoritů v Čechách a na Moravě, Český časopis historický II, 335-45
II Francescanesimo in Lombardia, storia e arte (Milano), 1983
Jakubička M., 1916, Příchod a počátky řádu dominikánského v našich vlastech, Sborník his

torického kroužku 17, 210-16
Jirásko L., 1991, Církevní řády a kongregace v zemích českých, Praha
Kryštůfek F. X., 1882-1892, Všeobecný církevní dějepis I-III, Praha
Kvasničková J., 1995, Rehole včera a dnes — vo svete i u nás, Bratislava
Lexikon für Theologie und Kirche I-XI (ed. J. Höfer, K. Rahner), Freiburg 1957-65
Naňková V., 1985, Barokní plány v moravských jezuitikách, Histoická Olomouc V, 223-29
Němec J., 1988, Rozvoj duchovních řádů v českých zemích, Řím
Pejska J., 1914, Řád Pavlínů Poustevníkův a jeho činnost mezi Slovany, Časopis katolického

duchovenstva 55, 25-33, 127-45, 297-306, 415-23, 469-85
Schauber V., Schindler H. M., 1994, Rok se svatými, Kostelní Vydří
Schlosser, J. v., 1889, Die abendländische Klosteranlage des frühen Mittelalters, Wien
Schweiger G., 1993, Mönchtum, Orden, Klöster.Ein Lexikon, Mnichov
Svátek J., 1970, Organizace řeholních institucí v českých zemích a péče o jejich archivy,

Zvláštní příloha k Sborníku archivních prací XX, č. 2

729



SEZNAM LITERATURY

Umělecké památky Čech 1-4, Praha 1977-82
Vaško V., 1990, Neumlčená. Kronika katolické církve v Československu po druhé světové 

válce II, Praha
Vlček P. a kol., 1996, Umelecké památky Prahy I., Staré Město a Josefov, Praha
Witkower R, Jaffe I. B., 1972, Baroque Art: The Jesuit Contribution, New York
Zlámal B., 1969-37, Příručka českých církevních dějin I-X, Olomouc

II. Literatura ke slovníku lokalit

A. D., 1907, Výpisy z pamětní knihy Uhříněveské, Sborník historického kroužku VIII, 219-20
Adámek J., 1993, Nejstarší dějiny dominikánského kláštera v Písku, Výbér XXX, 16-25
Adámek J., Frohlich J., 1996, Archeologický výzkum zaniklého dominikánského kláštera

v Písku, in: Prácheňské muzeum v Písku. Zpráva o činnosti za rok 1995 s odbornými přílo
hami, Písek, 35-43

Almer K., 1930, Kostel a klášter P. Marie Sněžné, Za starou Prahu XIV, 15
Anderle J., Karel T., 1995, Městský hrad v Rokycanech, Sborník muzea Dr. Bohuslava Horá

ka 7, Rokycany, 15—24
Andersson-Schmitt M., 1995, Eine Mittelalterliche Beschreibung der Fresken im 

Emmauskloster zu Prag, Uméní XLIII, 224-31
Ankert H., 1904, Oktavian Broggio, der Baumeister der leitmeritzer Jesuitenkirche, Mitt. 

der Nordbohm. Excursions-Clubs 27, 156-57
Ankert H., 1923, Kurze Geschichte der Stadt Leitmeritz, Litoměřice
Antl T., 1901, Zápisy kláštera sv. Anny, jinak sv. Vavřince, Časopis Společnosti přátel starožit

ností českých IX, 28-34
Archiv český XIV, Praha 1895
Archiv český XXI, Praha 1903
Balatková J., 1983, K dějinám řádu německých rytířů v Miletíně, Krkonoše - Podkrkonoší 7, 

205-14
Balbín B., 1665, Diva Montis Sancti, Historiae beatissimae Virginis in Sancto Monte, Praha
Balbín B., 1988, Pamětní nápis Bernardovi Ignácovi z Martinic, Praha
Balcárek E. V., 1931, Kloster und Schloss Doksany, Doksany
Balík A., 1960, Klementinum, Praha
Bareš F., 1905, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Mladobole

slavském XXI, Praha
Bareš F., 1920, Průvodce po Mladé Boleslavi a okolí, Mladá Boleslav
Bárta J., 1974, Příspěvek k poznání stavebního vývoje kostela sv. Josefa na Malé Straně, Pa

mátková péče 2, 78-80
Baum A., 1871, Klášter Nepomucký pod Zelenou horou, Kvéty VI, 70
Beckovský J., (ed. 1879), Poselkyně starých příběhův českých II, Praha
Bělohlávek M., 1958, Řád německých rytířů v Plzni do válek husitských, Sborník minulostí 

Plzné a Plzeňska, Plzeň, 7-29
Bělohlávek M., 1980, Dobřany za feudalismu, MZK16, 167-69
Bělohlávek V., 1928, O počátcích řádu křížovníků s červenou hvězdou, Od Karlova mostu 

I, 8
Bělohlávek V., 1932, K uvedení pavlánů do Tachova, Od Karlova mostu V, Praha, 141-48
Bělohlávek V., 1933, Kniha pamětní na sedmisetleté založení řádu Křížovníků..., Praha
Bělohlávek V., Hradec O. J., 1938, Dějiny českých křížovníků s červenou hvězdou, Praha
Benešovská K., 1996, Benediktinský klášter Na Slovanech s kostelem Panny Marie a slovan

ských patronů. Pokus o revizi názorů na stavební vývoj ve 14. století, Uméní XLIV, 118-30

730



SEZNAM LITERATURY

Benešovská K.,Ječný H., Stehlíková D., Tryml M., 1986, Nové prameny k dějinám klášter
ního kostela cisterciáků na Zbraslavi, UměníXXXIV, 385-409

Beran J., 1931, Gabriel Schneider, Horažďovice
Berghauer J. T. A., 1736, Protomartyr poenitentiae eiusque sigilli custos semper fidelis Jo

hannes Nepomucenus, Praha
Besík J., 1947, U sv. Kajetána pod hradem pražským, Praha
Bezděka V., 1856, Památky kláštera želivského, Památky archaeologické a místopisné II, 

145-52
BílekT. V., 1891, Dějiny konfiskací v Čechách po roce 1618, Praha
BílekT. V., 1893, Statky a jmění kollejí jesuitských, klášterů, kostelů, bratrstev a jiných ústa

vů v království Česakém od císaře Josefa II. zrušených, Praha
Birnbaum V., 1924-25, Původní průčelí kostela P. Marie Vítězné, Památky archeologické 

XXXIV, 219-21
Birnbaum V., Cibulka J., Wirth Z., 1931, Dějepis výtvarných umění v Čechách I, Praha
Birnbaumová A., 1929, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Čá

slavském XLIV, Praha
Birnbaumová A., 1935, Historická topografie bývalého pražského karmelu, Od Pražskěko 

Jesulátka I, 49 ad., 89 ad., 109 ad.
Birnbaumová A., 1940, Kostel sv. Ignáce, PNU, Praha
Bláhová M., Hlaváček I. (ed.), 1993, Milénium břevnovského kláštera, Universita Karlova, 

Praha
Blaschka A., 1926, Die Arnauer Jesuitenresidenz, Jahrbuch des Deutschen Riesengebirgs

-Vereines 15, 59-80
Blaschka A., 1927, Um die Aufhebung des Arnauer Franziskanerklosters, Jahrbuch des 

Deutschen Riesengebirgs-Vereins 16, 251-69
Blažíček O.J., 1946, Malostranský klášter sv. Josefa, PNU 68, Praha
Blažíček O. J., 1951, Neznámá úprava vnitřku kostela sv. Voršily, Za starou Prahu XXVI, 

Praha, 34
Blažíček O. J., 1954, Umění a umělci 17. a 18. věku v záznamech pražských klášterních 

archivů, Umění II) 162-66
Blažíček O. J., 1958, Sochařství baroku v Čechách, Praha
Blažíček O.J., ČeřovskýJ., Poche E., 1944, Klášter v Břevnově, Praha
Blažíček O. J., Husa V., 1936, Materiálie k dějinám barokního výtvarnictví v Čechách, 

RKPPDU za rok 1935, Praha, 59-81
Blažíček O. J., Husa V., 1937, Materiálie k dějinám barokního výtvarnictví v Čechách, 

RKPPDUza rok 1936, Praha, 3-26
Blažíček O. J., Preiss P., 1948, Dominikánský kostel sv. Vavřince v Jablonněm, Olomouc
Blažíček O.J., Rokyta H., 1959, Kuks, hospitál a Betlém, Praha (3. vydání 1963)
Blažíčková N., 1973, Tympanon od P. Marie Sněžné, Staletá Praha VI., 106-15
Blažková J., 1940, Klášter na Františku, Praha
Boehm H. G., 1993, Řád německých rytířů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
Bogar B., 1934, Milosrdní bratři, Praha
Böhm L., 1892, Mělník a okres Mělnický, Mělník
Boldan K., 1992, Die Augustiner-Chorherren aus Raudnitz und Sadská im Exil in der Hus

sitenzeit als Schreiber der Handschriften, Studie o rukopisech 29, 79-93
Borkovský I., 1955, Klášter bl. Anežky Přemyslovny v Praze 1, Časopis Společnosti přátel sta

rožitností českých 63, 24-35
Borkovský I., 1956, Výzkum v klášteře bl. Anežky v Praze, Archeologické rozhledy VIII, 

191-92, 194-204, 209-11

731



SEZNAM LITERATURY

Borkovský L, 1957, Objev templářského kostela v Praze, Archeologické rozhledy IX, 500-07
Borkovský I., 1959, Kostel řádu templářů v Praze na Starém Městě, in: Kniha o Praze, 35-46
Borkovský I., 1975, Svatojiřská bazilika a klášter na Pražském hradě, Praha
Brand B. M., 1907, Klášter Svato-Dobrotivský, Praha
Braniš J., 1887, Klášterní chrám Obětování Panny Marie v Č. Budějovicích, Třetí roční zprá

va české reálné školy v Českých Budějovicích za školní rok 1887, Č. Budějovice
Braniš J., 1900, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Česko-bu- 

dějovickém VIII, Praha
Brožová J., 1952, Kostel a klášter piaristů v Praze, Ochrana památek 27, 36-38
Březina F. F., 1910, Chronika kostela a kláštera františkánského vjindřichově Hradci, Ohlas 

od Nežárky XL., 335-36
Břicháček P., 1993, Svědectví archeologie, Jindřichův Hradec 12 93-1993, České Budějovice, 

43-56
Břicháček P., 1995a, Příspěvek k dějinám milevského kláštera — svědectví archeologie, Bib

liotheca Strahoviensis 1/1995,146-48
Břicháček P., 1995b, Záchranný archeologický výzkum v minoritském klášteře ve Stříbře 

(o. Tachov) v roce 1993, Historický věstník Stříbrska 1, 25-34
Břicháček P., Merhautová A., 1983, Kostel sv. Kiliána v Davli, Umění XXXI, 168-69
Břicháček P., Mukj., 1991, Kapitulní síň kláštera v Milevsku — dílo okruhu parléřovské hu

ti. Umění XXXIX, 273-75
Bubeník J., 1977, Na okraj objevů v bývalém slovanském klášteře v Sázavě n. Sázavou, Sbor

ník vlastivědných prací z Podblanicka XVIII, 117
Burian J., 1894, Louňovice pod Blaníkem, Praha
Bývalý klášter sv. Anny, Staletá Praha I, 1965, 87 ad.
Cechner A., 1904, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Králové

hradeckém XIX, Praha
Cechner A., 1913, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Rakov

nickém XXXIX/2, Praha
Cechner A., 1921, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Kaplic- 

kém XLII, Praha
Cechner A., 1930, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Brou- 

movském XLV, Praha
Cibulka J., Sokol J., 1935, Soupis památek historických a uměleckých v okresu Lanškroun

ském XLVII, Praha
Corij. N., Siegel F., 1889, Geschichte der kônig. Stadt Brix, Most
Cronica domus Sarensis, Brno 1964
Čapek R., 1929, Komenda v Chebu, Od Karlova mostu II, Praha, 139-42
ČarekJ., 1947, Románská Praha, Praha
Čarek J., 1978, Z dějin staroměstských domů, Pražský sborník historický XI, 5-67
Čechuraj., 1978, Počátky oseckého kláštera - mnišská kolonie v Mašťově, Památky — příro

da — život 10, 53-60
Čechuraj., 1981a, Počátky vyšebrodského kláštera, Jihočeský sborník historický 50, 4-16
Čechura J., 1981b, Pomuk - Zelená Hora - Nepomuk. Příspěvek k uměleckohistorické to

pografii, Umění XXIX, 325-39
Čechuraj., 1983, Patrová kaple a nejstarší části kláštera ve Vyšším Brodě, Umění XXXI, 

317-33
Čermák B., 1925, Mědirytina, znázorňující drancování kláštera sv. Vavřince pod Mělníkem 

roku 1611, Památky archeologické XXXIV, 515-16
Čermák K., 1876, Klášter Drobovický, Památky archaeologické a místopisnéX, 620

732



SEZNAM LITERATURY

Čermák K., 1897, Výzkumy na klášteřišti v Drobovicích, Věstník českoslovanských musela spol
ků archaeologických II, 78, 81

Čermák K., 1903, Památky z kommendy pruských rytířů v Drobovicích u Čáslavě, Památky 
archaeologické a místopisné XX, 381-88

Čermák K. D., 1877, Premonstráti v Čechách a na Moravě, Praha
Čihák V., 1948, Paměti královského horního města Jílového a jeho zlatých dolů, Praha
Čurda T., 1994, Archeologický výzkum v Pardubickách, Zpravodaj muzea v Hradci Králové 

20, 96-100
Čurda T., 1996, Zjištění sakrálního areálu v Pardubickách, Archaeologia historica 21, 87-91
Denkstein V., 1932, Stavební historie klášterního kostela P. Marie Sněžné v Praze, separát 

Ročenky KpPDU za rok 1931
Denkstein V., 1933, Stavební vývoj dominikánského kostela v Čes. Budějovicích, Ročenka 

KPPDUza r. 1932, Praha, 3-19
Denkstein V., 1959, K archeologickému výzkumu kláštera sv. Anny na Starém Městě, in: 

Kniha o Praze 1959, 47-53
Devotyj., 1824, Popsání založení, zvláštní pobožnosti a života svatosti ...bývalé řehole Cis- 

tercienské ...na svatém místě veleslavného údolí Sedleckého blíž Kutny Hory v Království 
Českém, Praha

Dischinger G., 1988, Zeichnungen zu kirchlichen Bauten bis 1803 im Bayerischen Haupt
staatsarchiv, Wiesbaden

Dlabacž G.J., 1815, Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für Böhmen, Prag
Dlouhá B., 1939, Klášter alžbětinek v Praze, DéšťrůžíXI
Dobrev M., 1976, Kostel v Sezemicích, Památky a příroda 1 (36), 466-73, 480
Dolista K., 1990, Premonstrátský klášter Milevsko, Praha
Domečka L., 1935, Němečtí rytíři v Hradci Králové, Časopis Společnosti přátel starožitností 

českých XLIII, 29-34
Draganová J., 1982, Raně středověké osídlení v areálu Konvikt na Starém městě pražském, 

Archeológia historica 7, 419-22
Dragoun Z., 1980, Archeologický výzkum Na Slovanech v roce 1976, Staletá Praha X, 

108-12
Dragoun Z., 1990, Zajišťovací výzkum u věže kostela sv. Michala na Starém Městě praž

ském, Archeologia historica 15, 287-92
Dragoun Z., 1992, K podobě minoritského kláštera na Starém Městě pražském, Zprávy pa

mátkové péče 52, číslo 7, 1-3
Dragoun Z., 1993, Středověké podlahy a dlaždice z břevnovského kláštera, Zprávy památ

kové péče 53, 170-76
Dragoun Z., Stehlíková D., 1992, Archeologické a stavebně historické výzkumy v areálu 

prelatury Zbraslavského kláštera v letech 1984-1989, Staletá Praha XXII, 135-64
Drda M., 1983, Cihelna 13. století v Milevsku, Archaeologia historica 8, 167-73
Drda M., Tecl R., 1978, K předhusitskému osídlení Tábora, Československý časopis historický

XXVI, 757, pozn. 64
Drobil E., 1903, Rímov, poutní místo v jižních Čechách, Praha
Dvorský F., 1901, Založení kláštera valdického Albrechtem z Valdštejna, Čas. Musea Král.

Českého LXXV, 179-204
Dvořák F. ad., 1948, Český Krumlov, jeho život a umělecký růst, Praha
Dvořák M., 1992, Český Brod, stručné dějiny, umělecké památky, pamětihodnosti na čes- 

kobrodsku
Dvořáková V., Míšová-Čílová B., 1983, Stevensovy fresky na Strahově, UměníXXXI, 420-32 
Duras A., b. d., Die Künstlerfamilie Lurago, Praha

733



SEZNAM LITERATURY

Durdík T., 1995, Encyklopedie českých hradů, Praha
Durdík T., Chotěbor P., 1994, Stavební vývoj kláštera sv. Jiří na Pražském hradě ve středo

věku, Archaeologia historica 19, 369-77
Durich F., 1771, De Originibus Templi Salvatoris et Monasterii fratrum minimorum S. F. 

de Paula Veteris Pragae specimen historicum, Praha
Ebel M., 1994, Zapomenutý barokní klášter minoritů v Pardubicích, Průzkumy památek 

II/1994, 67-72.
Edel T., 1992a, Blahoslavená Zdislava a řád sv. Jana Jerusalémského, Zprávy památkové péče 

1, 28-30
Edel T., 1992b, K nálezu dochovaných prostor johanitského kláštera v Českém Dubu, 

Archaeologia historica 17, 395-400
Edel T., 1993, Příběh ztraceného kláštera bl. Zdislavy, Praha
Ekert F., 1878, Chrám sv. Vavřince se sídlem Templářů, Blahověst. Hlasy katolické XXVIII, 

Praha
Ekert F., 1883, Posvátná místa královského hl. města Prahy I, Praha
Ekert F., 1884, Posvátná místa královského hl. města Prahy II, Praha
Emauzy a Svatý Gabriel, PAX V, 1930, 157-65
Emler J., 1880, Nekrologium z kláštera bratří kajících v Nových Benátkách, Zprávy Králov

ské české společnosti nauk, 298-304
Emler J., 1881, Deset urbářů českých z doby před válkami husitskými, Praha
Emler J., 1893, Diplomatář kláštera blahoslavené Panny Marie řeholních kanovníků řadu 

sv. Augustina v Roudnici, Zprávy Královské české společnosti nauk XVII, 1-60
Fajt J., Sršeň L., 1993, Lapidarium Národního muzea v Praze, Praha
Fiala K., 1907, Kostel Matky Boží pod řetězem s konventem rytířského řádu Johannitů, 

Architektonický obzor VI, 11 ad.;
Fiala K., Podlaha A., 1903, Zbytky původní románské stavby v Maltézském chrámu na Ma

lé Straně, Památky archeologické XX, 177-84
Forbelský J., Royt J., Horyna M., 1992, Pražské Jezulátko, Praha
Franz H. G., 1942, Die Kirchenbauten des Christoph Dientzenhofer, Brünn - München - 

Wien
Franz H. G., 1962, Bauten und Baumester d. Barockzeit in Böhmen, Lipsko
Franz H. G., 1985, Dientzenhofer und „Hausstätter“ Kirchenbaumeister in Bayern und 

Böhmen, Mnichov - Curych
Franz H. G., 1991, K vývoji projektu a stavby kostela sv. Mikuláše na Malé Straně v Praze,

Umění XXXIX, 84-87
Frejková O., 1940, Kostel sv.Petra na Poříčí v Praze, Praha
Frič C., 1881, Chrámové stavby města Jindřichova Hradce, Method VII, Praha, 135-37
Frič C., 1882a, Chrámové stavby města Jindřichova Hradce, Method VIII, Praha, 4-5, 8
Frič C., 1882b, Jindřichův Hradec, Method VIII, Praha, 26-28
Friedl A., 1921, Archeologická bádání na Hůrce u Plzence a u klášterního kostela v Plasech,

Památky archeologické XXXV, 266
Fürst U., 1991, St. Laurentius in Gabel und die Piaristenkirchen in Wien, München
Gabriel F., 1979, Nejstarší osídlení hrádku Hřídelíku, Litoméřicko 15, 53
Gabriel F., Macek P., Zahradník P., 1994, Kostel Narození Panny Marie v Jablonném 

v Podještědí, Průzkumy památek 1/1994, 32-33
Gnirs A., 1932, Topographie der kunsthistorischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in 

den Bezirken Tepl und Marienbad, Augsburg
Gnirs A., 1996, Topografie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in dem 

Bezirke Karlsbad, Mnichov

734



SEZNAM LITERATURY

Grassi B., 1910, Geschichte und Beschreibung des Stiftes Tepl, Plzeň
Grassl B. F., 1935, Die St. Annakirche in Pilsen, Plzeň
Grimm F., 1937, Vysoká, vrch a zřícenina u Kutné Hory, Časopis Společnosti přátel starožit

ností českých XLV, 69-83
Gross H., 1901, Několik písemných památek o bývalém poustevnickém klášterci na Výtoni, 

Sborník historického kroužku II, 245-50
Gross H., 1902, Ku snaze Oldřicha z Rožmberka o povýšení fary v Českém Krumlově na 

proboštství a pak o uvedení mnichů do téže fary, Sborník historického kroužku III, 188-89
Gross H., 1916, Účetní rejstřík o vydání, učiněném na stavbu koleje jesuitské v Č. Krumlo

vě od 23. dubna do 16. října 1587, Sborník historického kroužku XVII, Praha, 49-61
Grunert J. R., 1884, Das Serviten= Kloster Konoged, Mittheilungen d. Nordböhm. Excur- 

sions= Clubs VII, 273-77
Grunert J. R., 1886, Ossegg, Duchcov
Guth K., 1910, Objevení středověkých částí v klášteře křížovníků, Za starou Prahu I, č. 5, 43
Haas A., 1948, Piaristé v našich zemích, Časopis Společnosti přátel starožitností českých LVI, 

1-13
Hallwich H., 1868, Geschichte der Bergstadt Graupen, Praha
Hallwich H., b.d., Die Jesuitenresidenz Mariascheune (Mariaschein) in Böhmen, b.m.
Halová M., 1968, Muzeum a františkánský klášter v Tachově, Sborník Muzea českého lesa 

v Tachové 1, Tachov, 9 ad.
Hamburger H., 1837, Medizinische Topographie und Geschichte der ... Herrschaft Läm- 

berg und der benachbarten Stadt Gabel, Prag
Hammerschmied J. F., 1723, Prodromus gloriae Pragenae, Praha
Hansl F. a kol., 1899, Smíchovsko a Zbraslavsko, Praha
Hataj V., 1927, Chotěšov II, Plzeň
Hejna A., 1956, Archeologický výzkum románské klášterní basiliky v Teplicích, Archeologic

ké rozhledy VIII, 171-76, 188-90, 193-94, 294, 300-01
Hejna A., 1960, Basilika v Teplicích, Uméní VIII, 217-30
Hejna A., 1964, Tábor, Praha
Hejna A., 1977, Opevněná venkovská sídla doby Přemyslovské v Čechách, Archaeologia his

torica II, 74-75
Hejna A., 1981, Novější objevy románské sakrální architektury v Čechách, Archeologické roz

hledy XXXII, 644-46
Hejna J., 1885, Paměti statků: opařanského, podbořského, dobronického a stadleckého, Tá

bor
Hejnic O., 1909, Příčinky k dějinám stavby klášterního chrámu v Sedlci, Památky archaeolo- 

gické a místopisné XXIII, 417-21
Held J. T., 1823, Kurze Geschichte der Heilanstalt der Barmherzigen Brueder in Prag, Pra

ha
Helmling L., 1903, Emaus, kurzgefasste Geschichte und Beschreibung der Kirche und des 

Klosters Unserer 1. Frau von Montserrat zu Emaus in Prag, Praha
Helmling L., 1913, Die Servitenklöster Maria Verkündigung Slup und St. Michael in Prag, 

Mittheilungen des Vereines/, d. Geschichte d.Deutschen in Böhmen 51 (1913), 118-23
Hemmerle J., 1954, Nicolaus von Laun ^.Studien zur Geschichte der Karls-Universität zu 

Prag, Salzburg, 112-15
Herman F., 1895, Z historie slanského kláštera, Slanský obzor III, Slaný, 22-32
Heřman P., 1984, Anežský areál ve 13. století, Archeologica Pragensia 5, 125-46
Hilbert K., 1921, Vyjádření k výsledkům výzkumu A. Friedla v Plasech, Památky archeolo

gické XXXV, 268

735



SEZNAM LITERATURY

Hilmera J., 1956, Život a dílo plzeňského architekta Jakuba Augustona, in: Umění věků, Pra
ha, 60-67

Hlaváček I., 1972, Neznámý klášter doby Lucemburské, Sborník archivních prací 22,163-81
Hlavsa V., VančuraJ., 1983, Malá Strana - Menší Město pražské, Praha
Hledíková Z., 1984, Řád křižovníků s červeným srdcem ve středověku, Sborník prací výcho

dočeských archivů 5, 209-34
Hledíková Z., 1992, Biskup Jan IV. z Dražie, Praha
Hlinomaz M., Kolda V., 1990, Náhrobní kameny vyšebrodských opatů. Jihočeský sborník his

torický 59, 44-56
Hlubinka R., 1947, Románské domy na Starém Městě pražském, Zprávy památkově' peče 7, 

25-46
Hofmann H., 1930, Stavební smlouva s Carlo Luragem, Památky archeologické XXXVI, 

149-50
Hoffmann J. (ed.), 1993,Tausend Jahre Benediktiner in den Klostern Břevnov, Braunau und 

Rohr, St. Ottilien
Homolka J., Krása J., Mencl V., Pešina J., Petráň J., Pozdně gotické umění v Čechách, Pra

ha 1978
Horyna M., 1977, Dílo Kiliána Ignáce Dientzenhofera v Kladrubech , Památky a příroda X, 

577-600
Horyna M., 1981,Tomáš Haffenecker a stavba poutního kostela v Hejnicích, UměníXXIX, 

437-47
Horyna M., 1984, Nález románského zdiva v objektu prelatury na Zbraslavi, UměníXXXII, 

177-80
Horyna M., 1993, Barokní „znovuzaložení" benediktinského kláštera v Břevnově, Zprávy 

památkové péče 53, 177-86
Horyna M., Lancinger L., 1977, Projektant a stavební vývoj Lorety v Rumburku, Umění 

XXV, 161-68
Horyna M., Lancinger L., 1984, Mnichovo Hradiště, Praha
Horyna M., Vilímková M., 1988, Architektura baroka in: Praha na úsvitu nových dějin, 

Praha
Hostaš K., Vaněk F., 1900, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu 

Sušickém XII, Praha
Hostaš K., Vaněk F., 1907, Soupis památek historických a uměleckých v království Českém, 

politický okres Přeštický XXV, Praha
Hořejší}., 1984, Pozdně gotická architektura, in: Dějiny českého výtvarného uměníl/2, Praha, 

498-534
Hraba}.,Tůma}., 1904, Zásmuky, zvláštní otisk z Kolínsko a Kouřimsko, Kolín
Hrabová L., Beneš }., 1963, Nejstarší listiny k dějinám Trutnovska, Krkonoše - Podkrkonoší, 

113-19
Hradec}., 1933, Chum sv. Máří v rozkvětu, Od Karlova mostu VI, Praha, 63-69
Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Severní Čechy, Praha 1984
Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Západní Čechy, Praha 1985
Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Východní Čechy, Praha 1989
Hubala E., 1991, rec. M. Vilímková,}. Brucker, Dientzenhofer: Eine bayerische Baumeis

terfamilie in der Barockzeit, Zeitschriftfůr Kunstgeschichte 54, 1991, 584-96
Huml V., 1972, Praha 1, nám. Curieových, cyriacký klášter sv. Kříže, Bulletin záchranného 

oddělení 1972, Archeologický ústav ČSAV v Praze, 140-41
Huml V., 1977a, K počátkům kostela sv. Klimenta na Novém Městě pražském, Archaeologia 

historica III, 83-93

736



SEZNAM LITERATURY

Huml V., 1977b, Výzkum v kostele sv. Klimenta na Novém Městě pražském, Archeologické 
rozhledy XXIV, 406 ad.

Huml V., 1983, Erfolge der archäologischen Forschung in der Kirche des heiligen Clemens 
in Prag, Zeitschrift für Archäologie des Mittelalters 11, 93-108

Huml V., 1996, Pražské kostely sv. Michala a sv. Haštala na Starém Městě ve světle nových 
archeologických výzkumů, Archaeologia historica 21, 17—29

Huml V., Muk J., 1990, Kostel sv. Michala na Starém Městě pražském, Archaeologia histori
ca 15, 277-85

Chaloupecký V., Ryba B., 1953, Středověké legendy prokopské, Praha
Charouz J. Z., (1991), Premonstrátský klášter Zeliv, Želiy .
Charouz J. Z., 1995, Oživené dědictví. Premonstrátský Želiv včera a dnes, Želiv
Charvátová E., 1970, Stavební historie města Benešova, Sborník vlastivědných prací z Pod- 

blanicka 11, 85-115
Charvátová K., 1992, Sedlec u Kutné Hory. Bývalé cisterciácké opatství, Velehrad
Charvátová K., 1993, Postup výstavby cisterciáckých klášterů v Čechách, Mediaevalia histo

rica Bohemica 3, Praha, 206-07
Charvátová K., Líbal D., Pojsl M., 1994, Řád cisterciáků v českých zemích ve středověku, 

Praha
Chudárek Z., 1993, Benediktinský klášter v Břevnově - devastace a obnova, Zprávy památ

kové péče 53, 192-202
Chytil K., 1900 Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Chrudim

ském XI, Praha
Chytil K., 1908, Smlouva opata sedleckého se stavitelem Pavlem Ignácem Bayerem 

a znovuvybudování kostela sedleckého, Památky archaeologické a místopisné XXIII, 
187-88

Inscriptiones monumentorum in regia ecclesia... in monte Sion, Praha 1808
Jakubička M., 1911, Klášter Zahrada sv. Máří řádu kartusiánského na Újezdě v Praze, Ča

sopis Národního musea 85, 317-28
Jakubička M., 1912, Klášter Zahrada sv. Máří řádu kartusiánského na Újezdě v Praze, Ča

sopis Národního musea 86, 245-57
Jakubička M., 1913, Pokusy o vzkříšení Pražské kartusie - zahrady sv. Máří, Časopis Ná

rodního musea 87, 337-46
Janák A., 1938, Kapucínský klášter v Sušici, Sušice
Jankiš B., 1865, Farní a klášterní chrám Páně u sv. Jakuba v Praze, Praha
Janoušek J., 1941, Na starodávné půdě ve Spálené ulici, Praha
Jarschel J., 1929, Etwas vom Schlosse in Auscha, Mittheilungen des Nordbohm. Vereins 
f Heimatforschung und Wanderpfege 52, Česká Lípa, 79-84

Ječný H., 1965, Karlov, Staletá Praha I, 127-28
Ječný H., Čiháková J., Kršáková S., Ólmerová H., Stehlíková D., Špaček L., Tryml M., 

1984, Praha v raném středověku, Archaeologica Pragensia 5/2, 211-88
Ječný H., Ólmerová H., 1992, Historie a proměny jednoho bloku při hradbách Starého

Města pražského, Staletá Praha XXII, 21-70
Ječný H., Píša V., 1968, Slovanský benediktinský klášter v Praze, poznámky ke stavebním 

úpravám a stavebnímu vývoji, Monumentorum tutela 4, 127
Ječný H., Tryml M., 1983, Pohřebiště Přemyslovců na Zbraslavi, in: Umění 13. století v čes

kých zemích, Praha, 197-200
Jeníček V. V., 1940, Poslední Slavatovna Košumberská, Praha
Ježek M., 1994, Archeologický výzkum v Berouně roku 1993, Archeologické rozhledy XLVI, 

244-54

737



SEZNAM LITERATURY

Ježek M., 1995, Výzkum v pardubickém chrámu sv. Bartoloměje, Zpravodaj muzea v Hrad
ci Králové21, 92-112

Ježek M., 1996a, Pardubické kostely jako svědectví o vývoji města, Archaeologia historica 21, 
43-56

Ježek M., 1996b, Příspěvek k poznání průběhu výstavby gotického kostela, Sborník Společ
nosti přátel starožitností 4, 147-152

Ježek M., 1996c, O poloze vsi „Pordobic“, Východočeský sborník historický 5, 17-28;
JíraJ. 1924-25, Plány našich jesuitských kolejí a kostelů v Bibliotheque National v Paříži, 

Památky archeologické XXXIV, 242-48
Jirásko L., 1993a, Historický kalendář Jindřichova Hradce, Jindřichův Hradec 1293-1993, 

České Budějovice, 9-42
Jirásko L., 1993b, Počátky města a jeho vývoj ve 13. století, Jindřichův Hradec 1293-1993,

České Budějovice, 57-68
Jireček H., 1884, Královské věnné město Vysoké Mýto, Praha
Jiřík F. X., 1917, Dientzenhoferovo a Platzerovo sousoší sv. Jana Nep. při kostele Voršilském 

v Praze, Časopis Společnosti přátel starožitností českých XXV, 1-3
Jiřík V., 1971, Universitní teze Otmara Zinkeho z roku 1689, UměníXIX, 503-08
Jiřinec M., 1966, Měřická dokumentace v mostecké uhelné oblasti, Památková péče 26,1966, 

105-13
Joachimová J., 1956, Význam nových archeologických nálezů pro studium stavební historie 

kláštera bl. Anežky, Časopis Společnosti přátel starožitností českých 64, 171-75
Joachimová J., 1966, K slohovému původu kláštera bl. Anežky, Umění XIV, 189-215
JuránekJ., Braný K., 1976, Nové Město nad Metují, Praha
Juthner K., 1896, Die Reste und Spuren des Klosters bei Monchsdorf, Das Riesengebirge im 

Wort und Bild, 44-48
Kadlec J., 1949, Dějiny kláštera Svaté Koruny, České Budějovice
Kadlec J., 1950, Pavláni v jižních Čechách, Časopis Společnosti přátel starožitností českých

LVIII, 40-52
Kadlec J., 1968, Svatý Prokop, Řím
Kadlec J., 1990, Katoličtí exulanti čeští doby husitské, Praha
Kaindl D., 1930, Geschichte des Zisterzienserstiftes Hohenfurt in Bohmen, Český Krumlov
Kalista Z., 1969a, Listiny a zápisy kláštera cyriaků v Benátkách nad Jizerou, Sborník Bolesla-

vica 68, Praha — Mladá Boleslav, 251-89
Kalista Z., 1969b, Blahoslavená Zdislava z Lemberka, Řím
Kalista Z., 1970, Česká barokní gotika a její žďárské ohnisko, Brno
Kalista Z., Kubašta V., 1945, Klementinum, Praha
KalistováJ., 1963, Počátky města Trutnova, Krkonoše - Podkrkonoší, 24-42
KalistováJ., 1968, Majetkové poměry řádu německých rytířů v českých zemích v 1. polovi

ně 13. století, Sborník prací k sedmdesátinám Ladislava Hosáka, Olomouc, 23-29
Kamper J., Wirth Z., 1908, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu 

Stříbrském XXX, Praha
Kamper Z., 1936-37, Počátky piaristické koleje a gymnasia v Kosmonosích, Boleslavan XI, 

15-20, 36-40
Kamper Z., 1938, Z minulosti koleje i gymnasia piaristů v Kosmonosích a v Mladé Bole

slavi, Jubilejní almanach k 250. výročí gymnasia, Mladá Boleslav
Kaše J., 1994, Panství Malešov, zámek Roztěž a kaple sv. Jana Křtitele na Vysoké II., Zprá

vy památkové péče 54, 7-13
Kašička F., 1973, Fakultní nemocnice pod Petřínem v architektonickém obrazu Malé Stra

ny, PP 73, 159-68

738



SEZNAM LITERATURY

Kasička F., Nechvátal B., 1990, Středověké hrádky a tvrze při východním okraji pražského 
území, Staletá Praha XX, 118-45

Kašpar J., 1900, Paměti o věcech duchovních v královském věnném městě Novém Bydžově, 
Dvacátá šestá výroční zpráva c.k. reál, a vyš. gymnasia státního ve král. věn. městě Nověm By
džově 1899-1900, 14-17

Kilián Ignác Dientzenhofer a umělci jeho okruhu, kat. NG, Praha 1989
Kinský B., 1933, Českolipské památky, Bezděz IV, Semily, 169-70
Klaar P. A., 1857, Das Regimentsgebäude des k. k. Gendermerie in der Kleinseite Prags, 

Praha
Klápště J., 1975, Archeologický výzkum města Mostu v letech 1971 až 1973, Archeologické 

rozhledy XXVII, 262-70
Klápště J., 1981, O počátcích města Turnova, Praehistorica VIII, 289-93
Klápště J., 1995, Kostel sv. Václava v Mostě, Archeologické rozhledy XLVII, 426-43
Klápště J., Slavíček A., Velímský T., 1976, Počátky města Mostu, in: Archeologický výzkum 

města Mostu 1970-1975, Most, 3-11
Klápště J., Velímský T., 1975, Příspěvek ke studiu počátků města Mostu, Archeologické roz

hledy XXVII, 651-72
Kletzl O., 1932, Ein Baukontrakt von Domenico Orsy de Orsini, Mittheilungen d. Vereins 

f. Geschichte d. Deutschen in Bohmen LXX, 278 ad.
Klimpl E., 1897, Archeologický výzkum na Drobovickém „klášteřišti" v době od 14. do 24.

června 1897, Věstník českoslovanských museí a spolků archaeologických II, 123, 129
Klutschak F., 1887, Chronik des Annaklosters, Praha
Kočka V., 1936, Dějiny Rakovnicka, Rakovník
Koferl J., 1909, Das Paulanerkloster XIV. Heiligen bei Tachau, Mittheilungen des Vereins 

f. Geschichte der Deutschen in Bohmen XLVII, 271-76
Kopl R., 1863, Die herzogliche Benediktiner-Abtei Kladrau in Pilsner Kreise Bohmens, Pil

sen 1863
Kopáček L. Z., 1899, Paměti Obořiště, Příbram
Kopáček L., 1930, Benediktinské proboštství sv. Jana Křtitele v Teslíně, Časopis katolického 

duchovenstva, 541-51, 717-40
Košnař J., 1903, Poutnická místa a památné svatyně v Čechách, Praha
Korecký M., 1948, Dientzenhoferovy plány schodů svatoborských, Památky historie XLIII, 

Praha, 75 ad.
Korecký M., 1951-52, Tvorba Kiliána Ignáce Dientzenhofera, Zprávy památkové péče 

11-12, 45-107
Korecký M., 1953, Poznámky k pražskému Dientzenho férově prostoru a klenbám, UměníI, 

261-85
Korecký M., 1975, Praha v barevném reliéfu, Praha
Kořán L, 1963, Umění a umělci baroka v Havlíčkově Brodě, UměníXI, 142-50
Kořán I., 1968, Cyriacký klášter a chrám sv. Kříže Většího v baroku, Umění XVI, 173-95
Kořán I., 1971a, Umění a umělci baroka v Hradci Králové, Umění XIX, 35-69, 136-89
Kořán L, 1971b, O stavbě františkánského kláštera v Tachově, Sborník okresního musea v Ta

chově 6, Tachov, 1-12
Kořán I., 1973, Prostorové iluze Anselma Luraga, Umění XXI, 54-65
Kořán I., 1974, Santini ve východních Čechách, Umění XXII, 213 ad.
Kořán I., 1977, Umění a umělci klasicismu a empiru v Hradci Králové, Umění XXV, 

499-525
Kořán I., 1985, Legenda a kult sv. Ivana, Umění XXXV, 219-39
Kořán I., 1992, Umění baroka v Havlíčkově Brodě, Havlíčkobrodsko 6, Havlíčkův Brod, 10-21

739



SEZNAM LITERATURY

Kotrba V., 1942, Oprava a výzkum farního kostela v Sezemicích, Zprávy památkové péče 6, 9
Kotrba V., 1944a, Sezemice, Poklady umění v Čechách a na Moravě LXI, Praha
Kotrba V., 1944b, Svatý Jan pod Skalou, Praha
Kotrba V., 1962, Kostel Trinitářů na Novém Městě pražském, jeho stavebník a architekt, 

Uméní X, 193-204
Kotrba V., 1964, Mistr Martin Rainer - „Martino Rana“, pražský stavitel raného baroku, 

Umění XII, 487-97.
Kotrba V., 1970, Katalog architektury, in: Ceské umění gotické 1350-1420, Praha, 5 6-111
Kotrba V., 1973, Neue Beiträge zur Geschichte der Dienzenhofer, UměníXXI, 161-90
Kotrba V., 1976, Česká barokní gotika, Praha
Kouba J., 1971, K otázce datování průčelí a sochařské výzdoby kostela sv. Havla v Praze, Ča

sopis Národního musea CXL, 233-38
Koudelka V. J., 1956, Zur Geschichte der böhmischen Dominikanerprovinz im Mittelalter, 

Archivum fratrum Praedicatorum XXVI, 127-60
Kovář J., 1960, Několik příspěvků k dějinám plzeňského baroku, Minulostí Plzně a Plzeňska 

III, 103-20
Kovář J. (ed.), 1965, Dějiny Plzně, Plzeň
Kovář J., 1972, Ke dvěma omylům, Minulostí Západočeského kraje IX, 221-23
Král K., 1967, Půdorys dominikánského kostela sv. Vavřince v Jablonném, Umění XV, 

435-36
Král K., 1968, Kostel sv. Voršily na Novém Městě v Praze vzorem pro kostel sv. Vojtěcha 

v Ústí nad Labem, Umění Wi, 97
Krásí F., 1895, Sv. Prokop, jeho klášter a památka u lidu, Praha
Kratochvíl J. V., 1891-92, Býv. klášter dominikánek u sv. Anny, Ruže dominikánská V
Kratochvíl J. V., 1926, Sv. Jiljí a jeho klášterní a farní chrám na Starém Městě, Praha
Kraus J., ŠtíbrJ., 1981, Kulturní památka Osek, Ústí nad Labem
Kremer V. V., 1985, Dějiny kláštera kladrubského v době gotické, Sborník Okresního muzea 

v Tachově 20, 65-80
Kremer V. V., 1987, Klášter kladrubský v době svého největšího rozkvětu, Sborník Okresního 

muzea v Tachově 22, 1-6
Krčálová J., 1976, Centrální stavby české renesance, Praha
Krčálová J., 1986 Renesanční stavby Baltassara Maggiho v Čechách a na Moravě, Praha
Krčálová J., 1988, Giovanni Pieroni - architekt?, UměníXXXVI, 511-42
Krecar A., 1900, Dějiny Slanského gymnasia, Slanský Obzor VIII, Slaný, 1-8, 33-42, 67-71
Kristen Z., 1932, Snahy o znovuzavedení karmelitánů do Prahy (1603-1605), Sborník prací

věnovaných J. B. Novákovi k šedesátým narozeninám, Praha, 390-406
Kröll J., 1932, Der Wallfahrtsort Maria-Gojau, Český Krumlov
Kroupa J., 1982, Klášterní chrám v Břevnově a česká architektura kolem roku 1709, Umění 

XXX, 280-83
Kroupa P., Žižka J., 1990, Cisterciácký klášter v Klášterní Skalici u Kouřimi, Umění 

XXXVIII, 312-23
Kresadlo K., 1994, Slaný od prvních zpráv do Bílé Hory, in: Kniha o Slaném, Slaný, 45-47
Křivský P., 1939, Klášter premonstrátů v Želivě, Pelhřimov
Křivský P., 1980, Strahovská zahrada, Staletá Praha 10, 205-17
Křivský P., 1983a, Strahovský vodovod, Staletá Praha 13, 173-79
Křivský P., 1983b, Popis Strahova a jeho vodovodu z roku 1782, Praha
Kuběnka J., 1970, Klášter Sv. Pole u Třebechovic, Podorlicko III, 71-89
Kubiček A., 1955, Adaptace kláštera hybernů na celnici, Umění III, 41
Kubiček A., Líbal D., 1955, Strahov, Praha

740



SEZNAM LITERATURY

Kubíčková J., 1944, Bývalý klášter premonstrátek v Doksanech, Praha
Kubíková A., 1996, K zániku kláštera v Kuklově, Výběr XXXIII, 216-18
Kulhánek F., 1911, Dějiny královského města Nymburka, Nymburk
Kulhánek V., 1865, Geschichte des Klosters der Slawischen Benediktiner und der S. Niklas

Kirche in Prag, Praha
Kunštát M., 1987, Schola artis Beuronensis, Památky středních Čech 2, Praha, 79-96
Kurka J., 1913, Benediktinské opatství v Opatovicích, in: Začátky klášterů sázavského, opa

tovského, podlažského, svatopolského a sezemského, Praha
Kurka J., 1914, Archidiakonáty Kouřimský, Boleslavský, Hradecký a diecese Litomyšlská 

(místopis církevní do roku 1421), Praha
Kutal A., 1973, O reliéfu od P. Marie Sněžné a některých otázkách českého sochařství první 

poloviny 14. století, Umění XXI, 480 ad.
Kutal A., 1984, Gotické sochařství, in; Dějiny českého výtvarného umění I/1, Praha, 216-283
Kuthan J., 1969, Premonstrátské opatství a kostel sv. Jiljí v Milevsku, Umění 17, 521-38
KuthanJ., 1975, Gotická architektura v jižních Čechách, Praha
Kuthan J., 1982, Architektura v přemyslovském státě 13. století, in: Umění doby posledních 

Přemyslovců, Praha
KuthanJ., 1983, Počátky a rozmach gotické architektury v Čechách. K problematice cister

ciácké stavební tvorby, Praha
KuthanJ., 1994, Česká architektura v době posledních Přemyslovců. Města - hrady - kláš

tery — kostely, Vimperk
Kuthanová V., 1977, Bývalý cisterciácký klášter Nepomuk, UměníXX.V, 449 ad.
Kvapil B., 1932, Mistr Mařík Rvačka, Sborník prací věnovanýchJ. B. Novákovi k šedesátým na

rozeninám, Praha, 194-97
Lancinger L., 1992, Z místopisu Nového Města pražského v 15.-19. století, in: Pražský sbor

ník historický XXV, 132-71
Lancinger L., Muk J., 1979, K stavebnímu vývoji středověké stavby ve Stříbře, Památky 

apříroda 4, 143-48
Lancinger L., Pavlík M., 1966, Kostel sv. Maří Magdalény a Francesco Caratti, UměníXIV, 

109-21
Lancinger L., Pavlík M., 1969, Nové prameny ke stavebnímu vývoji kostela sv. Josefa Praž

ských karmelitánek a k účasti J. B. Matheye na projektu, UměníXVII, 357-67
Lancinger L., Vlček P., 1989, Kostel sv. Kateřiny na Novém Městě pražském, Umění 

XXXVII, 553-57
LédrJ., 1884, Děje panství a města Nových Dvorů, Kutná Hora
Ledvinka F., 1884, Z kroniky stopadesátiletého gymnasia in: Slavnostní spis na paměť 150le- 

těho trvání gymnasia v Německém Brodě, Německý Brod, 20-21
Lego J., 1898, Kde stával filiální klášter Teslínský benediktinů Ostrovských?, Památky 

archeologické a místopisné XVIII., 123-24
Lehner F. J., 1886, Kostel Zvěstování P. Marie ve Slupech, MethodXII, 68
Lehner F. J., 1903, Klášter Minoritů nyní Františkánský v Plzni, MethodXXIX, 81 ad.
Líbal D., 1942a, Románský kostel kláštera premonstrátek v Doksanech, Zprávy památkové 

péče 6, 61-65
Líbal D., 1942b, Cisterciácký klášterní chrám v Hradišti nad Jizerou, Zprávy památkové pé

če 6, 89 ad.
Líbal D., 1943, Kouřim, Poklady umění v Čechách a na Moravě 57, Praha
Líbal D., 1944, Klášter Hradiště, Praha
Líbal D., 1946, Pražské gotické kostely, Praha
Líbal D., 1948a, Gotická architektura v Čechách a na Moravě, Praha

741



SEZNAM LITERATURY

Líbal D., 1948b, Kostel P. Marie na Trávníčku v Praze, Praha
Líbal D., 1948, Klášter Zlatá Koruna, Praha
Líbal D., 1953, Románský klášter na Strahově, UměníI, 181-220
Líbal D., 1958, Zatec, české město ve vývoji architektury a urbanistiky, Praha
Líbal D. (rec.), 1976, J. Kuthan, Gotická architektura v jižních Cechách, Umění XXIV, 

565-66
Líbal D., 1982, Raně gotický presbytář bývalého klášterního kostela v Pivoni, UměníXXX, 

448-55
Líbal D., 1984, Gotická architektura, in; Dějiny českého výtvarného umění 1/1, Praha, 

144-215
Líbal D., Hanzlíková H., 1995, Stříbro, bývalý minoritský klášter, nové poznatky o jeho sta

vebním vývoji, Historický věstník Stříbrska 1, 35-47
Líbal D., Merhautová-Livorová A., 1974, Raně středověká architektura v Čechách (recen

ze), Umění XXII, 160-75
Líbalováj., Líbal D., 1942, Středověký kostel křížovníků s červenou hvězdou v Praze, Zprá

vy památkové péče 6, 68-71
Liebscher K., 1913, Der politische Amtsbezirk Bischofteinitz, Horšovský Týn
Lohr F., 1970, Autor soch na bývalém klášteře voršilek v Kutné Hoře, UměníX.VHI, 402-08
Lorenc V., 1966, Příspěvek k místopisu starého Zderazu, Pražský sborník historický, Praha, 

86-105
Lorenc V., 1973, Nové Město pražské, Praha
Lorenc V., Wratislavová L., 1950, Kostel sv. Michala na Starém Městě pražském, Zprávy 

památkové péče 10, 225 ad.
Los V., 1931, Hořovice, zvl. otisk z Hořovicko a Berounsko VI, 46-50
Lüssner M., 1857a, Archeologické zprávy z Chrudimska, Památky archaeologické a místopis- 

né II, 231-32
Lüssner M., 1857b, Archeologické zprávy z Čech, Památky archaeologické a místopisné II, 

91-93
Lüssner M., 1858, Zpráva o starožitných věcech během roku 1858 v městě Chrudimi 

a v okolí vykopaných, Památky archaeologické a místopisné III, 232-35
Lüssner M., 1860, Archeologické zprávy z Chrudimi za rok 1959, Památky archaeologické 

a místopisné IV, 89-91
Lüssner M., 1889, Zřícenina kostelní v Praze, Památky archaeologické a místopisné XIV, 327 

ad.
Macek P., 1988, K činnosti Octavia Broggia v Ústí nad Labem, in: Z minulosti Ústecka, Ústí 

n. Labem, 33-47
Macek P., 1992a, Oktavián Broggio 1670-1742, Litoměřice
Macek P., 1992b, Ohrožené památky. Areál bývalého piaristického kláštera v Ostrově nad

Ohří a hospodářský dvůr při zámku v Zákupech, Zprávy památkové péče 52, 22-25
Macek P., 1996, Románský sakrální objekt v areálu bývalého cisterciáckého kláštera v Sedl

ci u Kutné Hory, Zprávy památkové péče 56, 8-11
Macek P., Vlček P., Zahradník P., 1992, František Maxmilián Kaňka, Umění XXXX, 

180-227
Macek P., Zahradník P., 1995, Bývalý augustiniánský klášter v Litomyšli a jeho stavební 

proměny, Průzkumy památek 1/1995, 3-20
Macek P., Zahradník P., 1996a, Regotizace kostela Povýšení sv. Kříže v Litomyšli. K pro

měnám názorů na obnovu památkových objektů, Zprávy památkové péče 56, 229-38
Macek P., Zahradník P., 1996b, Zámecký areál v Zákupech, Průzkumy památek II/1996, 

v tisku

742



SEZNAM LITERATURY

Mádl K. B., 1897, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Kolín
ském L, Praha

Mádl K. B., 1923, Smlouva C. Luraga o kostel sv. Ivana pod Skalou, Památky archeologické 
XXXIII, 170-71

Macháček F., 1954, Zmizelá Plzeň, Zprávy památkové péče 14, 74-84
Machoň L., 1958, Klementinum - živá historická památka, Kniha o Praze 1958, 127-37
Maiwald V., 1929, Die Benediktinerklöster in Böhmen, Mähren und Schlesien, in: Bene- 

diktinisches Leben in Böhmen, Mähren und Schlesien, Warnsdorf
Majer A., 1884, Památka na dvěstěletou slavnost’ kláštera augustiniánského nejsv. Trojice na

de Lnáři, Praha
Majer A., 1923, Dějiny osady Inářské, Lnáře
Mardetschläger F., 1885, Kurzgefasste Geschichte des Bisthums und der Diöcese Budweis, 

České Budějovice
Mareš F., 1896, Literární působení kláštera Třeboňského, Časopis Musea království Českého 

70, 521-47
Mareš F., Sedláček J., 1900, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okre

su Třeboňském X, Praha
Mareš F., Sedláček J., 1918, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okre

su Krumlovském XLI, Praha
Martínek Z., 1981, Založení piaristické koleje v Českých Budějovicích, Jihočeský sborník his

torický L, České Budějovice, 17-23
Maschek, 1886, Die Minoritenkirche zu Bechin in Böhmen, Mittheilungen der K K. Cen

tral-Comission ..N.F. XXII, Vídeň, 12-16
Matějček A., 1945, Nová Paka, PNU 67, Praha
Matějka B., 1883, Přestavba a výzdoba chrámu sv. Tomáše, Památky archeologické XVII, 

81-152;
Matějka B., 1897, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Loun

ském II, Praha
Matějka B., 1898, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Roud

nickém IV, Praha
Matouš F., 1946, Třeboň, Praha
Matouš F., 1949, Ukřižovaný třeboňského kláštera, in: Cestami uméní, Praha, 103 ad.
Medek V., 1961, Z minulosti Klášterce u Zábřeha, Severní Morava 7, Šumperk, 42-44
Mencl J., 1940, Historická topografie města Jičína I., Jičín
Mencl V., 1933, Rekonstrukce klášterního kostela blah. Anežky v Praze a její význam pro 

dějiny české rané gotiky, Památky archeologické XXXIX, 46-54
Mencl V., 1939, Kostel sv. Ducha v Praze, Zprávy památkové péče 3, 119-21
Mencl V., 1940, Zlomky výzdoby minoritského kostela v Benešově, Zprávy památkové péče 

4, 6-10
Mencl V., 1941, Výkop nepomuckého kláštera, Zprávy památkové péče 5, 81-83
Mencl V., 1943, Středověké výkopy v posledních třech letech, Uméní (Štenc) XIV, 364
Mencl V., 1948, Česká architektura doby lucemburské, Praha
Mencl V., Benešovská K., Soukupová H., 1978, Předrománská a románská architektura 

v západních Čechách, Plzeň
Menclová D., 1972, České hrady I.-II., Praha
Menclová D., 1974, Kadaň, bývalý františkánský klášter, Praha
Menzel B. F., 1978, Abt Othmar Zinke 1700-1738. Ein Prälat des Böhmischen Barocks,

Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktiner Ordens und seiner Zweige 89, 
Ottobeuren

743



SEZNAM LITERATURY

Menzel B. F., 1986, Abt Othmar Daniel Zinke und die Ikonographie seiner Kirchen in 
Břevnov - Braunau - Wahlstatt, Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktiner 
Ordens und seiner Zweige 97, Ottobeuren

Merhautová A., 1963, Někdejší ženský klášter božího hrobu ve Světci, UměníXI, 290-92
Merhautová A., 1964, Západní krypta doksanského kostela, UměníXII, 76-81
Merhautová A., 1966, Bazilika sv. Jiří na Pražském hradě, Praha
Merhautová A., 1967, Das ehemalige Kloster der Prämonstratenserinnen in Doxan, in:

Kunst des Mittelalters in Sachsen, Weimar, 86
Merhautová A., 1971, Raně středověká architektura v Čechách, Praha
Merhautová A., 1993, Poznámka ke kostelu sv. Jiljí v Milevsku, Mediaevalia historica Bohe- 

mica 3, 135-40
Merhautová-Livorová A., Richter M., Sršeň L., 1980, Architektonické zlomky ostrovského 

kláštera, Sborník Národního muzea v Praze, A - Historie, XXXIV, č. 1/2
Merhautová A., Treštík D., 1983, Románské umění v Čechách a na Moravě, Praha
Merten K., 1967, St. Salvator in Clementinum - ehemals bohmische Jesuitenkirche und die

Wälsche Kapelle in der Altstadt Prag, Jahrbuch des Collegium Carolinum 8, Mnichov, 144 
ad.

Mikaj., 1726, Das ruhmwurdige Doxan, Leitmeritz
Mikan J., 1939, Usazení se řádu Tovaryšstva Ježíšova v Hradci Králové, Časopis Společnosti 

přátel starožitností českých 47, 76-80, 116-21
Mikan J., 1940a, Kolejní chrám Na nebe vzetí P. Marie v Hradci Králové, Hradec Králové
Mikan J., 1940b, Stavba jesuitské koleje v Hradci Králové, Zprávy o činnosti městského a prů

myslového musea v Hradci Králové za r. 1939, 28-34
Mixová (Naňková) V., 1954, K otázce navrhovatele Mariánského kostela na Chlumku v Lu- 

ži, Umění II, 256-58
Mixová (Naňková) V., 1955, Mikuláš Rossi a stavba piaristického kostela v Litomyšli, Umě

ní III, 164-66
Mixová (Naňková) V., 1956, Činnost architekta G. B. Alliprandiho na Černínském panství 

v Kosmonosích, in: Umění věků, Praha, 160-64
Mixová (Naňková) V., 1957a, Příspěvek k dějinám české barokní architektury, Umění V, 

376-77
Mixová (Naňková) V., 1957b, Kostely v Rabštejně a Osově a skupina kostelních staveb An

selma Luraga, Umění V, 146-48
Mixová (Naňková) V., 1959, Archivní příspěvky k dějinám stavby kostela sv. Klimenta 

v Praze I., Umění VII, 68 ad.
MorávekJ., 1958, Stavba jesuitské residence ve Staré Boleslavi, Umění VI, 397-402
Morávek J., Wirth Z., 1946, Valdštejnův Jičín, Praha
MorperJ., 1927, Der Prager Architekt J. B. Mathey, Mnichov
Mrázová-Schusterová M., 1964, K otázce projektanta jezuitského kostela v Klatovech, 

Umění XII, 81 ad.
Mrštík J., 1883, Bývalý paulánský klášter Nejsv. Trojice u Nové Bystřice, Tábor
Mukj., 1983, K typologii nejstarších českých mendikantských chrámů, in: Umění 13. století 

v českých zemích, ÚTDÚ Praha, 237-54
Mukj., 1992, Chrám sv. Kateřiny v Chomutově ve středověku, Sborník Společnosti přátel sta

rožitností 3, 55-58
Mukj., 1993, Dějiny výtvarného umění, Jindřichův Hradec 1293-1993, České Budějovice, 

84-94
Mukj., Novosadová O., 1984, Bývalý klášter karmelitánů u P. Marie Sněžné, Staletá Praha 

XIV, 104-09

744



SEZNAM LITERATURY

Muller R., 1898, Ueber einige Kunstdenkmale im Norden von Bohmen, Mittheilungen der 
K. K. Central-Comission NF XXIV., Vídeň, 191-93

Munzerová Z., 1932, Klášter bl. Anežky na Starém městě Pražském, Památky archeologické 
XXXVIII, 3-20

Musil F., 1967, Příspěvek k dějinám dvou Orlíků - kláštera a hradu, Zprávy z muzeí od Tr- 
stenické stezky, Litomyšl — Vysoké Mýto, č. 3, 26-31

Myška V., 1958, Píseň o útoku ševců na klášter v Novém Bydžově, Hradecký kraj, 415-18
Naňková V., 1966, Sborník o barokních a rokokových štukatérech, Umění XIV, 167-73
Naňková V., 1968, Zedníci a stavitelé rodiny Perti v jižních Čechách, Jihočeský sborník histo

rický XXXVII, České Budějovice, 120-25
Naňková V., 1969, Drobná zjištění k českému baroknímu umění, UměníXVII, 613-28
Naňková V., 1970, Ch. Norberg-Schulz, K. I. Dientzenhofer (recenze), Umění XVIII, 

430-31
Naňková V., 1971a, Kostel sv. Ignáce v Chomutově, Památky, příroda, život III/2, Chomu

tov, 26—28
Naňková V., 1971b, Nová zjištění k baroknímu umění v Čechách, Umění XIX, 83-96
Naňková V., 1974, Architekt a stavitel Pavel Ignác Bayer - představy v literatuře a skuteč

nost, Umění XXII, 224-61
Naňková V., 1976, Na okraj dvou článků o barokní architektuře v Čechách, Umění XXIV, 

119-47
Naňková V., 1979, rec. K. Kalinowski, Architektura doby baroku na Šl^sku, Varšava 1977, 

UměníXXVII, 358-66
Naňková V., 1980, Barokní architektura v západních Čechách, Umění XXVIII, 22-55
Naňková V., 1982, Giovanni Domenico Orsi de Orsini a Stará Boleslav, Umění XXX, 

181-83
Naňková V., 1985, Konvolut plánů z bývalého kláštera Voršilek v Kutné Hoře, Umění 

XXXIII, 160-64
Naňková V., 1986-87, Kostel sv. Voršily v Praze, in: Sborník prací FF brněnskě univerzity, řa

da uměnovědná, F 30-31, Brno, 33-39
Naňková V., 1987, Ještě k otázce radikálně barokních motivů v tvorbě Pavla Ignáce Bayera, 

Umění XXXV, 349-50
Naňková V., 1989a, Architektura vrcholného baroka v Čechách, in: Dějiny českěho výtvarně- 

ho umění II/2, Praha, 390-454
Naňková V., 1989b, Architektura 17. století v Čechách, in: Dějiny českěho výtvarněho umění 

II/2, Praha, 249-78
Naňková V., 1989c, rec. J. Sedlák, Jan Blažej Santini. Setkání baroku s gotikou, Umění 

XXXVII, 557-60
Naňková V., 1993, rec. Oktavián Broggio, Litoměřice 11.6.-13.9.1992, Umění.XLI, 129-41
Naňková V., 1996a, Chlumek, chrám Panny Marie pomocnice křesťanů v Luži
Naňková V., 1996b, Stavební vývoj poutního areálu na Chlumku u Luže, in: Ars kaculum vi

tae, Praha 16Q-67
Navrátil K., 1877, Paměti kostela Panny Marie na nebe vzaté a sv. Karla Velikého na Hoře 

Karlově, Praha
Ngduvécal B., 1 96 7, Nález mladohradištní keramiky v Chrudimi, Archeologické rozhledy XIX,

Nechvátal B., 1977, Další nález středověké mozaikové dlažby z Čech (cistercicák/ klášter 
v Nepomuku), Památky a příroda 2 (37), 213-18

Neeheekxv1978sEgnzosische mictelalterliche Fliesen mosaikartigen Typs in Bohmen,

745



SEZNAM LITERATURY

Müller R., 1898, Ueber einige Kunstdenkmale im Norden von Böhmen, Mittheilungen der
K. K. Central-Comission NF XXIV., Vídeň, 191-93

Münzerovä Z., 1932, Klášter bl. Anežky na Starém městě Pražském, Památky archeologické 
XXXVIII, 3-20

Musil F., 1967, Příspěvek k dějinám dvou Orlíků — kláštera a hradu, Zprávy z muzeí od Tr- 
stenické stezky, Litomyšl - Vysoké Mýto, č. 3, 26-31

Myška V., 1958, Píseň o útoku ševců na klášter v Novém Bydžově, Hradecký kraj, 415-18
Naňková V., 1966, Sborník o barokních a rokokových štukatérech, Umění XIV, 167-73
Naňková V., 1968, Zedníci a stavitelé rodiny Perti v jižních Čechách, jihočeský sborník histo

rický XXXVII, České Budějovice, 120-25
Naňková V., 1969, Drobná zjištění k českému baroknímu umění, UměníXVII, 613-28
Naňková V., 1970, Ch. Norberg-Schulz, K. I. Dientzenhofer (recenze), Umění XVIII, 

430-31
Naňková V., 1971a, Kostel sv. Ignáce v Chomutově, Památky, příroda, život III/2, Chomu

tov, 26-28
Naňková V., 1971b, Nová zjištění k baroknímu umění v Čechách, UměníXIX, 83-96
Naňková V., 1974, Architekt a stavitel Pavel Ignác Bayer — představy v literatuře a skuteč

nost, Umění XXII, 224-61
Naňková V., 1976, Na okraj dvou článků o barokní architektuře v Čechách, Umění XXIV, 

119-47
Naňková V., 1979, rec. K. Kalinowski, Architektura doby baroku na Šl^sku, Varšava 1977, 

Umění XXVII, 358-66
Naňková V., 1980, Barokní architektura v západních Čechách, UměníXXVIII, 22-55
Naňková V., 1982, Giovanni Domenico Orsi de Orsini a Stará Boleslav, Umění XXX, 

181-83
Naňková V., 1985, Konvolut plánů z bývalého kláštera Voršilek v Kutné Hoře, Umění 

XXXIII, 160-64
Naňková V., 1986-87, Kostel sv. Voršily v Praze, in: Sborník prací FF brněnské univerzity, řa

da uměnovědná, F 30-31, Brno, 33-39
Naňková V., 1987, Ještě k otázce radikálně barokních motivů v tvorbě Pavla Ignáce Bayera, 

Umění XXXV, 349-50
Naňková V., 1989a, Architektura vrcholného baroka v Čechách, in: Dějiny českého výtvarné

ho umění II/2, Praha, 390-454
Naňková V., 1989b, Architektura 17. století v Čechách, in: Dějiny českého výtvarného umění 

II/2, Praha, 249-78
Naňková V., 1989c, rec. J. Sedlák, Jan Blažej Santini. Setkání baroku s gotikou, Umění 

XXXVII, 557-60
Naňková V., 1993, rec. Oktavián Broggio, Litoměřice 11.6.-13. 9.1992, UměníXLI, 129-41
Naňková V., 1996a, Chlumek, chrám Panny Marie pomocnice křesťanů v Luži
Naňková V., 1996b, Stavební vývoj poutního areálu na Chlumku u Luže, in: Ars kaculum vi

tae, Praha 160-67
Navrátil K., 1877, Paměti kostela Panny Marie na nebe vzaté a sv. Karla Velikého na Hoře 

Karlově, Praha
Nechvátal B., 1967, Nález mladohradištní keramiky v Chrudimi, Archeologické rozhledy XIX, 

98-100
Nechvátal B., 1977, Další nález středověké mozaikové dlažby z Čech (cistercicáký klášter 

v Nepomuku), Památky a příroda 2 (37), 213-18
Nechvátal B., 1978, Französische mittelalterliche Fliesen mosaikartigen Typs in Böhmen, 

Umění XXVI, 115-33

745



SEZNAM LITERATURY

Nejedlý Z., 1903, Dějiny města Litomyšle a okolí I, Litomyšl
Němec K., 1932, Dějiny města Horažďovic, Plzeň
Neumann A. A., 1933, Piaristé a český barok, Olomouc
Neumann E., 1929, Kostel sv. Václava na Zderaze, Praha
Neumann J., 1985, Ikonologie Santiniho chrámu v Kladrubech, UměníXXXIII, 97-136
Nohejlová E., 1925, Příběhy kláštera opatovického, Práce z vědeckých ústavů XII, Praha
Norberg-Schulz Ch.,1968, Kilian Ignaz Dientzenhofer e il barocco boemo, Roma
Nováček J. V., 1912, Zbraslavského kláštera stavba, Památky archeologické XXIV, 490-91
Novák J., 1901, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Jindřicho

hradeckém, Praha
Nové poznatky o stavebním vývoji Prahy, Staletá Praha I, 1965, 74-104
Novotný A., 1941, Pražské Karmelitky, Praha
Novotný A., 1948, Pražské Jesulátko, Praha
Novotný A., 1949, Praha v květu baroka, Praha
Novotný V., 1913, České dějiny 1/2, Praha
Novotný V., 1928, České dějiny 1/3, Praha
Novotný V., 1937, České dějiny 1/4, Praha
Novotný V., 1941, Klášter zbraslavský, Poklady národního umění 36, Praha (2. vydání 1948)
Nový R., Sláma J., 1987, Slavníkovci ve středověkém písemnictví, Praha
Nyplová Z., 1933, Zámek Zbraslav, Zbraslav
Oktábec V., Radoměrský P., 1958, Výzkum krypty ve farním kostele v Louňovicích pod

Blaníkem, Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 2, Benešov, 103-17
Olmerová H., 1982, Komenda řádu německých rytířů v Praze, Archaeologia historica VII, 433-35
Opitzj., 1924a, Alte Kunst der Bezirke Kaaden - Premnitz, Kadaň
Opitzj., 1924b, Das Kaadner Franziskanerkloster, Kadaň
Oppelt J., 1994, Působení Pavla Ignáce Bayera v Plasech, Zprávy památkové péče 54,169 ad. 

850 let plaského kláštera (1145-1995), Mariánský Týnec 1995
Outrata J. J., 1975, Příspěvek ke stavebním dějinám kostela a kláštera sv. Tomáše v Praze, 

Památková péče XXXV, 130-43,190-92
Pakosta F., 1911, Doplňky k soupisu památek historických a uměleckých v Království čes

kém XVIIL díl, Pacov, Časopis Společnosti přátel starožitností českých XIX, 159-62,165-66
Památník národního písemnictví Strahov, Praha 1954
Panáček J., Gabriel F., 1995, Kostel sv. Maří Magdalény v České Lípě, Bezděz, Vlastivědný 

sborník českolipska 3, 25-48
Párys J., 1859, Klášter cisterciánek v Údolí Panny Marie, Pohled, Památky archaeologické 

a místopisné III, 193-97
Párys J., b.d., Kostel P. Marie Vítězné, druhdy karmelitánský v Menším Městě pražském
Pauly J., 1898, Památník města Smíchova, Praha
Pavel J., 1962, Nové Město n. Metují, Praha
Pavel J., Šamánková E., 1979, České Budějovice, Praha
Pavelec P., 1996, Nové poznatky o klášterním kostele Obětování Panny Marie v Českých 

Budějovicích, Zprávy památkové péče 56, 296-305
Pavelka J., 1941, Slaný, PNU 41, Praha
Pavla J., 1850, Dějepis prvního kláštera řeholních kanovníků sv. Augustina v Čechách 

v Roudnici nad Labem, Roudnice
Pavlík M., 1993, Problémy rekonstrukce areálu břevnovského kláštera v Praze, Zprávy pa

mátkové péče 53, 202
Pavlík M., Drhovský K., 1980, Regenerace býv. cisterciáckého kláštera v Plasích a jeho kra

jinné prostředí, Památky a příroda 5, 263-75

746



SEZNAM LITERATURY

Pavlík M., Líbal D., 1980, Románská budova klášterního hospodářského dvora v Plasech, 
Umění XXVIII, 515-18

Pelleter M., 1876, Denkwürdigkeiten der Stadt Falkenau, Sokolov
Pešina J., 1946, Klášter Třeboňský, Praha
Pešina J., 1984, Desková malba, in: Dějiny českého výtvarného umění 1/1, Praha, 

354-97
Peters K., 1946, Dějiny jesuitské koleje v Klatovech, Časopis Společnosti přátel Starožitností 

českých LI-LIII (1943-45), 214-48
Peters K., 1957, Dějiny jesuitské koleje v Klatovech, Časopis Společnosti přátel starožitností 

českých LXV, 207-12
Petr S., 1994, Kolín, Archivní prameny Kolínska, Kolín
Petrů V., 1898, Klášter Želiv, Praha
Pexa H., 1986, Borovany v letech 1600-1663, Jihočeský sborník historický LV, 113-21
Piffl A., 1937a, Zbourané stavby v zahradě kláštera Voršilek v Praze, správy památkové péče 

1, č. 9, 7-8
Piffl A., 1937b, Činnost K. I. Dientzenhofera u Voršilek v Praze II., Časopis Společnosti přá

tel starožitností českých XLV, 170
Piffl A., 1938, Zbourané stavby v zahradě kláštera Voršilek v Praze, Zprávy památkové péče 

2, č. 2, 7-8
Piffl A., 1939, Půdorys a klenba kostela sv. Petra a Pavla na Zderaze, Časopis Společnosti přá

tel starožitností českých XLVII, 68-76
Píša V., 1956, Dva pražské historickoarcheologické nálezy, Ochrana památek XXXI, 47
Píša V., 1957a, Středověká Praha ve světle nálezů z roku 1955, Ochrana památek 1957, 1, 

102-04
Píša V., 1957b, Stará Technika v Husově třídě, Ochrana památek 1957, 1, 48-62
Píša V., 1961, Jak rostla Praha, Kniha o Praze, Praha, 55-56
Píša V., 1965, O vývoji Prahy v raném feudalismu, Staletá Praha, 19 ad.
Píša V., 1968, Johanitský špitál v Lázeňské ulici v Praze, čp. 287/III, Špitál křižovníků v čp.

191/I v Praze, Bulletin záchranného oddělení Archeologického ústavu ČSAV v Praze VI, 
107-19

Podlaha A., 1899, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Mělnic
kém VI, Praha

Podlaha A., 1900, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Roky- 
canském IX, Praha

Podlaha A., 1901, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Příbram
ském XIII, Praha

Podlaha A., 1902-03, Kaple v „Kajetánce“ u Prahy, Památky archaeologické a místopisné 20, 
389-94

Podlaha A., 1907a, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Česko
brodském XXIV, Praha

Podlaha A., 1907b, Posvátná místa Království Českého I, Praha
Podlaha A., 1908a, Posvátná místa Království Českého II, Praha
Podlaha A., 1908b, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Vino

hradském XXVIII, Praha
Podlaha A., 1909, Posvátná místa Království Českého III, Praha
Podlaha A., 1910, Posvátná místa Království Českého IV, Praha
Podlaha A., 1911a, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Bene- 

šovském XXXV, Praha
Podlaha A., 1911b, Posvátná místa Království Českého V, Praha

747



SEZNAM LITERATURY

Podlaha A., 1912a, Dějiny kollejí jesuitských v Čechách a na Moravě, Sborník historického 
kroužku XIII, Praha, 57-68

Podlaha A., 1912b, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Kralo- 
vickěm XXXVII. Praha

Podlaha A., 1912c, Posvátná místa Království Českého VI, Praha
Podlaha A., 1913, Posvátná místa Království Českého VII, Praha
Podlaha A., 1914, Dějiny kollejí jesuitských v Čechách a na Moravě, Praha
Podlaha A., 1916, Drobné příspěvky k soupisu, Památky archeologické XXVIII, 57-64
Podlaha A., 1923, Archivní příspěvky k dějinám stavby a výzdoby Svaté Hory, Památky 

archeologické XXXIII, 250-76
Podlaha A., 1925a, Dějiny kollejí jesuitských v Čechách a na Moravě, Sborník historického 

kroužku XXVI, Praha, 1-14, 83-95
Podlaha A., 1925b, Další řada archivních příspěvků k dějinám stavby a výzdoby Svaté Ho

ry, Památky archeologické XXXIV, 83-92
Podlaha A., Sittler E., 1898a, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okre

su Milevském V, Praha
Podlaha A., Šittler E., 1898b, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okre

su Sedlčanském III, Praha
Pohl V., 1926, Archivalie k býv. klášteru Pavlánů na Staroměstském náměstí v Praze, Pa

mátky archeologické XXXV, 632-40
Poche E., 1926, Barokní přestavba chrámu sv. Jakuba v Praze, RKPDU1925, 47-60
Poche E., 1934, Stavba kláštera Sázavského v době gotické, Časopis Společnosti přátel staro

žitností českých XLII, 97-120
Poche E., 1935/36, Děkanský chrám sv. Mikuláše v Jaroměři, Pod Zvičínou XI, 17-19, 

35-39, 47-51
Poche E., 1937, Soupis památek historických a uměleckých v okresu Královédvorském 

XLVIII, Praha
Poche E., 1941/42, Stavební kronika Břevnovského kláštera a kostela z let 1701-21, Časopis

Společnosti přátel starožitností českých 49-50, 159-78
Poche E., 1942, Kostel a klášter sv. Jakuba v Praze, Praha
Poche E., 1946, Materiálie k dějinám úpravy a výzdoby kostela sv. Jakuba v Praze v letech 

1735-39, Památky archeologickéXĽII, 131-41
Poche E., 1975, Ke stavební historii kláštera Na Slovanech, in: Z tradic slovanské kultury 

v Čechách, Praha, 67-72
Poche E. a kol., 1983, Praha středověká, Praha
Poche E., Krofta}., 1956, Na Slovanech, Praha
Postřihač A., Lenz J., 1922, Dějiny kláštera a nemocnice alžbětinek, Praha
PošmournýJ., 1929, Křížovníci u sv. Václava v Mostě, Od Karlova mostu II, Praha, 189-95
Prášek}. V., 1910, Brandejs nad Labem, Město, panství i okres II, Brandýs n. L.
Preiss P., 1958, K stavební historii klášterního kostela v Plasích, in: Minulostí Plzně a Plzeň

ska 1958, 101-05
Preiss P., 1967, Freska F. A. Maulbertsche ve Filosofickém sále Strahovské knihovny, Stra

hovská knihovna 2, Praha, 217-34
Preiss P., 1979, Freska Jana Hiebla v knihovním sále Klementina, in: Pocta dr. Emmé Urbán

kové, Praha, 285-306
Preiss P., 1981, Boje s dvouhlavou saní, Praha
Preiss P., 1986, Italští umělci v Praze, Praha
Preiss P., 1993, Kaple piaristické koleje ve Slaném, in: Rozprava o baroku, Kladno, 5-9
Premonstrátský klášter Želiv, Stručné dějiny a popis, Praha 1948

748



SEZNAM LITERATURY

Procházka B., 1963, Kaple Kajetánka v Břevnově, Památková péče 23, 102-06
Procházka V., 1952, Dominikánský klášter sv. Jiljí na Starém Městě pražském, Ochrana pa

mátek XXVII, 32 ad.
Procházka V., 1955, K dějinám stavebního vývoje kostela sv. Anny a sv. Vavřince a kláštera 

dominikánek na Starém Městě pražském, Umění II, 167-68
Procházka Z., Ulovec J., 1988, Hrady, zámky a tvrze okresu Tachov 1, Tachov
ProstředníkJ., 1995, Archeologické výzkumy turnovského muzea v roce 1994, Z Českého rá

je a Podkrkonoší 8, 207-10 ’ -
Přibyl V., 1988, Baroko ve Slaném - Bývalý františkánský klášter s kostelem Nejsvětější Tro

jice, Slaný
Rabas V., 1930, Prvopočátky řádu kapucínského, Časopis katolického duchovenstva, 63-71, 

597-607 •
Rabas V., 1937, Řád kapucínský a jeho působení v Čechách v 17. století, Praha
Radoměrský P., 1964, Nejstarší dějiny Louňovic pod Blaníkem I, Časopis Národního muzea 

CXXXIII, 67-90
Radoměrský P., 1965, Nejstarší dějiny Louňovic pod Blaníkem II, Časopis Národního muzea 

CXXXIV, 12-27
Radoměrský P., 1966, Blaník a Louňovice pod Blaníkem, Benešov u Prahy .
Radoměrský P., 1975, Blaníky, Louňovice pod Blaníkem a louňovická středověká keramika, 

Praha - Národní muzeum
Radová-Štiková M., 1958, Sklípková klenba. Příspěvek k dějinám pozdně gotické architek

tury, Umění VI, 217-44
Radovi M. a O., 1960, Sklípková klenba a prostor, Umění VIII, 437-65
Rataj }., 1967, Archeologický výzkum na území opatovického kláštera, Památky archeologic

ké LVIII, 592-98
Reichertová K., 1956, Stavební dějiny klášterního kostela Zvěstování P. Marii na Slupech, 

in: Umění věků, Praha, 186-91
Reichertová K., 1962, Odkrytí a výzkum románské basiliky v areálu litomyšlského zámku, 

Památková péče XXII, 171-76
Reichertová K., 1977, Litomyšl, Praha
Reichertová K., 1985, Proboštství ostrovského kláštera na vrchu Velízu, Památky archeologic

ké LXXVI, 168-83
Reichertová K. a kol., 1988, Sázava, památník staroslověnské kultury v Čechách, Praha
Reichertová K., 1989, Bývalý klášter bl. Anežky Přemyslovny v Praze I Na Františku, 

Archaeologica Pragensia 10, 133-204
Reichertová K., Merhautová A., 1966, Počátky munumentální architektury v Litomyšli, 

Umění XIV, 317-33
Remešová V. a kol., 1953, Sázava, slovanský klášter sv. Prokopa, Praha
Renner}., 1938, Dějiny řádu karmelitánů v Rakovníce, Rakovník
Rezek A.(ed.), 1880, Paměti Jiřího Pospíchala, Praha
Rick E., 1930, Die Karmeliten in Böhmen und das Prager Jesulein, Vídeň
Richter M., 1977, Nové poznatky o osídlení podhradí v Jaroměři, in: Středověká archeologie 

a studium počátků měst, Praha, 49-61
Richter M., 1982, Hradišťko u Davle, Praha "
Richter M., Merhautová A., Břicháček P., Sommer P., 1990, Bazilika s první jižní kaplí 

ostrovského kláštera - Die Basilika mit der ersten südlich anliegenden Kapelle des Klos
ters Ostrov Insula, UměníXXXVIII, 185-95

Richter M., Vokolek V., 1995, Hradec Králové. Slovanské hradiště a počátky středověkého 
města, Hradec Králové

749



SEZNAM LITERATURY

Schulz O., 1904, Der Bau der Piaristenkirchen in Leitomyschl im Jahre 1714-1730, Jahr
buch der Zentrall-Komission...., N.E II/2, Vídeň, 203-28

Schuster W., b.d., Das Hohenelber Augustinerkloster, Trutnov
Schusterová M., 1961, Pavlánský kostel Nejsvětější Trojice v Klášteře a Francesco Caratti, 

Umění IX, 31-45
Sieber J., 1913, Geschichte der Stadt Haida, Nový Bor
Siegel K., 1905, Das Salbuch der Egerer Klarissinnen v. J. 1476 im Egerer Stadtarchiv, Mit- 

theilungen Vereinsf. Geschichte d. Deutschen in Böhmen 43, 207-52, 293-317, 450-79
Simon G., 1909, Schwaz und Umgebung, Světec
Skálová V., Tomášek M., 1996, Pozůstatky minoritského kláštera v Čáslavi, Sborník Společ

nosti přátel starožitností 4, 99-104
Sklenář K., 1975, Archeologie Berounska a Hořovicka v zápiscích Václava Krolmuse 

(1852-1861), Vlast, řada B, VII, 15-45
Skopal M., 1993, Založení komendy Johanitů na Malé Straně, Pražský sborník historický 

XXVI, 7-37
Skřivánek F., 1995, Rytíři sv. Jana Jeruzalémského u nás (zvláštní otisk ze zpravodaje He

raldika a genealogie XXVIII/1-2), Praha
Skřivánek M., 1979, Materiály k dějinám Litomyšle, zpráva č. 5, Litomyšl
Sláma J., 1986, Střední Čechy v raném středověku, Praehistorica XI, UK Praha
Smetánka Z., 1967, Výzkum na předklášterním Ostrůvku v Opatovicích nad Labem, Arche

ologické rozhledy XIX, 471-77
Sobel J., 1892, Dějiny a slavnostní spis rakousko-české řádové provincie Milosrdných bratří, 

Vídeň
SolařJ., 1859, Bývalý klášter bosých Augustiniánů s kostelem sv. Rodiny, Památky archaeo- 

logické a místopisné III, 270-72
SolařJ., 1870, Dějepis Hradce Králové nad Labem a biskupství hradeckého, Praha
Soldát A., 1896, Z dějin knížecího arcibiskupského semináře v Praze, Sborník historického 

kroužku V, Praha, 88-91
Sommer J. G., 1842, Das Königreich Böhmen, Taborer Kreis, Praha
Sommer J., 1995, Gotické klenby trojlodí premonstrátské baziliky v Milevsku, Výběr, časopis 

pro historii a vlastivědu Jižních Čech 32, 286-88
Sommer P., 1977, Výsledky archeologického výzkumu v Pardubickách, in: Středověká arche

ologie a studium počátků měst, Praha, 113-17
Sommer P., 1979, Dominikánský klášter v Berouně, Archaeologia historica IV, 43-54
Sommer P., 1981, Ke vztahu řádového domu a hradu v Čechách, Archaeologia historica VI, 

117-21 “
Sommer P., 1983, K otázce využitelnosti novověkých písemných pramenů v archeologické 

praxi, Archaeologia historica VIII, 532-38
Sommer P., 1984, K začátkům premonstrátské kanonie v Praze na Strahově, Archaeologica 

Pragensia 5, 97-102
Sommer P., 1985, Hradištní pohřebiště v premonstrátské kanonii na Strahově, Sborník Ná

rodního muzea v Praze A-Hist, XXXIX, 193-97
Sommer P., 1991, První dvě století benediktinských klášterů v Čechách, Studia mediaevalia 

Pragensia II, Praha, 75-100
Sommer P., 1994a, Die Seitenkapelle der romanischen Basilika in Ostrov bei Davle, Pa

mátky archeologické LXXXV, 81-106
Sommer P., 1994b, Podoba sázavského kláštera v 11. a ve 12. století, Sázavsko, 33-47
Sommer P., 1995a, Řezno a raně středověký Břevnov, Český časopis historický XCIII, 25-36
Sommer P., 1995b, Sázavský klášter v gotické podobě, Sázavsko, 5-18

752



SEZNAM LITERATURY

Sommer P., 1996, Sázavský klášter, Praha
Sommer P., Štauber B., 1983, Příspěvek k lokalizaci kláštera v Postoloprtech, Archeologické 

rozhledy XXXV, 540-51, 596-600
Sommer W., 1866, Kurze Geschichte der Stadt Schlackenwerth in Verbindung mit dem 

Piaristen-Collegium, Ostrov nad Ohří
Soukup J., 1903, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Pelhři

movském XVIII, Praha
Soukup J., 1910, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Píseckém 

XXXIII, Praha
Soukupová H., 1976, Přemyslovské mauzoleum v klášteře bl. Anežky na Františku, Umení 

XXIV, 193-217
Soukupová H., 1989, Anežský klášter v Praze, Praha
Stefan O., 1926-27, Příspěvky k dějinám české barokní architektury, Památky archeologické 

XXXV, 79-116, 468-545
Stehlík F., 1947, Klášter sv. Jana Křtitele na Ostrově u Davle, Zprávy památkové péče 7, 

126-42
Stehlíková D., 1993, Zlatnické práce z břevnovské pokladnice, Zprávy památkové péče 53, 

187-91
Stehlíková D., Varhaník J., Sommer J., 1984, Marginálie k umění doby posledních Přemy

slovců, Umění XXXII, 23-37
Stejskal K., 1974, Klášter na Slovanech, Praha
Stejskal K., 1984a, Nástěnné malířství 2. poloviny 14. a počátku 15. století, in; Dějiny české

ho výtvarného umění I/1, Praha, 342-53
Stejskal K., 1984b, Klášter Na Slovanech, pražská katedrála a dvorská malba doby Karlovy, 

in: Dějiny českého výtvarného umění I/1, Praha, 328-42
Stocklow F.J., 1890, Der Bezirk Kaaden in seiner Gegenwart und Vergangenheit I., Kadaň
Stocklow F. J., Hammer W., b.d., Der Bezirk Kaaden in seiner Gegenwart und Vergangen

heit II., Kadaň
Stocklow J., 1878, Geschichte der Stadt Tachau, Tachov
Stoll E., 1936, Saazer Bilder aus vergangener Zeit, Žatec
Straka C., 1915, Pohřeb a hrob generála Godfrída z Pappenheim v chrámu Strahovském, 

Památky archaeologickéXXVII, Praha, 97-106
Straka C., 1920, Vznik Filosofického sálu knihovny premonstrátské na Strahově, Knihy 

a knihovny, Praha .
Straka C., 1927, Přenesení ostatků sv. Norberta z Magdeburgu na Strahov 1626-28, Praha
Stránský V., 1926, O klášteru Matky Boží v Rokycanech, o jeho způsobu stavebním a polo

ze, Plzeňsko 1926, 81-83
Strnad J., 1885, Snahy o zřízení kolleje jesuitské v Plzni, Sborník historický III, 333-38
Strnad J., 1896, Dějiny kláštera dominikánského v Plzni (1300-1785), Výroční zpráva c. k.

vyššího gymnasia v Plzni za školní rok 1895-1896
Strnad J., 1903, Klášter františkánský v Plzni, Method XXIX, 61-66
Suda S., 1935, Březnické kostely, Praha
Suchá M., 1960, Plzeňské Klementinum, Minulostí Plzně a Plzeňska III, 149-74
Suchomel M., 1993, K restauraci osmi dřevořezeb a čtyř kamenných skulptur M. V. Jäckela 

v Břevnově, Zprávy památkové péče 53, 203-06
Svátek J., 1958, Snahy po obnovení minoritského konventu v Benešově v 17. a 18. století, 

Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 2, 119-24
Svátek J., 1959, Ze stavebních a uměleckých dějin minoritských konventů v Čechách v 18.

století, Časopis společnosti přátel starožitností českých XVII, Praha, 20-31

753



SEZNAM LITERATURY

Svátek J., 1970, Organizace řeholních institucí v českých zemích a péče o jejich archívy, 
Sborník archivních prací XX, 505-624

SvátekJ., 1990a, Krnovský minorita Mikuláš z Kozlí a jeho vědecké dílo, ČMM 109,235-53
Svátek J., 1990b, Stavební a umělecký vývoj minoritských konventů ve východních Čechách

v 17. a 18. století, Informační zpravodaj Klubu přátel pardubického musea 1-3, Pardubice
Svatý Benedikt, Praha 1992, 126-30
Sviták Z., 1993, Klášter magdalenitek v Dobřanech, Sborník prací Filosofické fakulty Brněn

ské university, C 40, 9-21
Šámal J., 1941, Klášter a nemocnice alžbětinek na Slupi, PNU 38, Praha
Šámal J., 1942, Římov, PNU 49, Praha
Šamánková E., 1974, Cheb, Praha
Šamánková E., 1982, Litoměřice, Praha
Šebek F., 1990, Dějiny Pardubic I, Pardubice
Šebek F., 1996, Poznámky k nejstarším dějinám Pardubic, Východočeský sborník historický 5, 

29-56
Šilhan J., 1976, Osecká listina, Vlastivédný véstník moravský XXVIII, 196-205
Šimáček F., 1931, Benediktinský klášter na Bezdězi ve válce o bavorské dědictví, Bezděz 2,

178-80
Šimáček F., 1932, Klášter řádu sv. Augustina na Bezdězi (1627-1633), Bezděz 3, 24-28
Šimáček F., 1933, Ke 300. výročí převedení bezdězských mnichů řádu sv. Augustina do kláš

tera v Bělé pod Bezdězem roku 1633, Bezděz IV, Semily, 65-69
ŠimákJ. V., 1903, Příběhy města Turnova nad Jizerou I, Turnov
Šimák J. V., 1909, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Turnov

ském XXXII, Praha
ŠimákJ. V., 1911, Počátky kláštera Hradiště nad Jizerou, Věstník České akademie véd XX
Šimák J. V., 1930a, Soupis památek historických a uměleckých v okresu Mnichovohradišt- 

ském XLVI, Praha
ŠimákJ. V., 1930b, Několik zpráv k dějinám barokního umění v Čechách, Památky archeo

logické XXXVI, 138-41
ŠimákJ. V., 1937, O počátku města Berouna, Český časopis historický XLIII, 51-54
ŠimákJ. V., 1938, České Dějiny 1/5, Praha
Škabrada J., 1980, Zjištění románské stavební etapy v kostele Narození P. Marie v Kostelci 

n. Vltavou, okr. Písek, Archaeologia historica 5, 329-34
Škrda L., 1902, Kostel sv. Jakuba v Praze, Praha
Škrdle F., 1930, Snahy o založení gymnasia v Čáslavi před sto lety, Padesát let gymnasia 

v Čáslavi 1880-1930, Čáslav, 5-12
Šmilauerová E., 1970, Ze stavebních dějin zámku Tuchoměřice, Středočeský sborník historic

ký 5, Praha, 93-97
Šperling I., 1970, Obnova interiéru kostela P. Marie a Karla Velikého v Praze na Karlově, 

Památková péče 30, 129-43
Štědrý F., 1900, Klášter dominikánský v Lounech, Sborník historického kroužku I, 84-86
Štědrý F., 1920, Klášter Magdalenitek v Lounech, Sborník historického kroužku XXI, 65-72
Štědrý F., 1923, Ročov, Sborník historického kroužku XXIV, Praha, 12-31
Štědrý F., 1930, Dějiny města Loun, Louny
Štědrý F., b.d., Z bývalého děkanátu Slánského
Štech V. V., Wirth Z., Vojtíšek V., 1945, Zmizelá Praha I, Praha
Štětina K., 1892, K dějinám kláštera kartouzského ve Valdicích, Jičín
Štiess B., 1969, Několik poznámek k dějinám bývalého klášterního kostela a konventu 

v Kladrubech, Památková péče 29, 187-90

754



SEZNAM LITERATURY

Štrejn Z., 1993, Příspěvek k historii kláštera servitů v Nových Hradech, Jihočeský sborník his
torický LXII, 99-107

Štrejn Z., 1995, Nové Hrady v jižních Čechách. Kostel a klášter servitů, Velehrad
Švácha R., 1983, Santiniho projekt kláštera v Plasích, UměníXXXI, 176-79
Švácha R., 1987, Kostel ve Slapech a dílo Jana Santiniho, Umění XXXV, 322-46
Švehla J., 1930, Několik vzpomínek na dominikánský klášter v Ústí Sezimově, Jihočeský sbor

ník historický III, 1-9
Švenda F., 1799-1818, První zlatý a stříbrný, druhý železný, třetí měděný a čtvrtý hliněný

obraz historie města Králového Hradce nad Labem, Hradec Králové
Tadra F., 1893, Borovany, klášter kanovníků řehole sv. Augustina, Blahověst 40
Teige J., 1884, Necrologium Doxanense, Zprávy o zasedání Královské české společnosti

nauk, Vestník Královské české společnosti nauk 83
Teplý F., 1927, Dějiny města Jindřichova Hradce 1/2, Jindřichův Hradec
Thies H., 1989, „Einheiten des Entwerfens" bei Christoph Dientzenhofer, Abhandlungen

der Braunschweigischen Wissenschaftlichen Gesellschaft, Band XLI, 183-210
Thir K., 1920, Staré domy a rodiny táborské, Tábor
Tisíc let benediktinského kláštera v Břevnově, Praha (Břevnov), 1993
Tomek W. W., 1855a, O počátcích řádu křížovníků s červenou hvězdou, Památky archaeolo-

gické a místopisné I, 210-13
Tomek W. W., 1855b, Dějepis města Prahy I, Praha
Tomek W. W., 1866, Základy starého místopisu Pražského I., Praha
Tomek W. W., 1870, Základy starého místopisu Pražského II., Praha
Tomek W. W., 1871, Dějepis města Prahy II, Praha
Tomek W. W., 1881, Příběhy kláštera a města Police nad Metují, Praha
Tomek W. W., 1891, Dějepis města Prahy VIII, Praha ,
Tomek W. W., Mocker J., 1892, Klášter bl. Anežky v Praze, Praha
Truhlář J. V., 1885, Březnice, Method XI., Praha, 134-35
Truhlář J. V., 1886, Březnice, Method XII., Praha, 30-31
Tumpach J., Podlaha A., 1912, Český slovník bohovědný I, Praha
Tutte K., 1904, Der politische Bezirk Saaz, Zatec
Tyl H. J., 1947, Klášter Teplá, Plzeň
Tywoniak J., 1970, Devět století Benešova, Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 11,

72-84 .
Udatný L., 1996, Příspěvek k poznání vývoje kostela Zvěstování Panny Marie při františ

kánském klášteře v Chebu, Průzkumy památek II/1996, 65-74
Uličný P., 1994, K urbanistickému a stavebnímu vývoji Jaroměře v raném a vrcholném stře

dověku, Zprávy památkové péče 54, 42-49
Vacková R., 1924-25, Stavba kostela a koleje sv. Ignáce, Památky archeologické XXXIV, 394 

ad.
Valentová J., b.d., Kutná Hora, Kutná Hora
Vančura J., 1930-32, Dějiny někdejšího královského města Klatov, II/1, Klatovy
Vančura V., 1994, Sochařská výzdoba kostela sv. Šimona a Judy milosrdných bratří a raná 

tvorba M. V. Jäckla, Průzkumy památek 1/1994, 73-88
Vaněk F., Hostaš K., 1899, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu

Klatovském VII, Praha
Vaněk F., Hostaš K., 1902, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu 

Domažlickém XVIII, Praha
Varhaník J., 1983, Příspěvek k stavební historii cisterciáckého kláštera Aula Regia, in: Umě

ní 13. století v českých zemích, Praha, 305-09

755


